Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas,

reuniu-se, na sala PMAT, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática –

PMAT – para apreciar a seguinte pauta: 1) Prorrogações de prazos para defesas; 2)

Estágios de docência em 2025/1; 3) Prestação de contas do PMAT relativas ao ano 2024; 4)

Eleição do coordenador, do coordenador adjunto e do colegiado do PMAT. Estavam

presentes a(o)s docentes Luis Fernando de Osório Mello; Artur César Fassoni; Denis de

Carvalho Braga; Fábio Scalco Dias; Fernando Pereira Micena; Jacson Simsen; Lucas Ruiz

dos Santos; Mariza Stefanello Simsen; Rick Antônio Rischter; e o representante discente

Geovane Rocha de Araujo. Ausências justificadas: docentes Antônio Carlos Fernandes;

Giane Casari Rampasso; Maicon Sônego. Pequeno Expediente: Prof. Luis Fernando deu

boas vindas, agradeceu a presença de toda(o)s, fez uma breve explanação a respeito da

situação do PMAT e das atividades do segundo semestre de 2024. Prof. Luis Fernando

comunica que o discente João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto, matrícula 2024101503, será

o representante discente do PMAT para o período de 02/01/2025 a 01/01/2026. Grande

Expediente: 1) Análise e deliberação das prorrogações de prazos para defesas: Foram

apreciadas e aprovadas por unanimidade as prorrogações de prazos para as defesas, até

julho de 2025, da(o)s seguintes discentes: Anderson Mauro da Silva, matrícula 2022103840,

orientado pelo docente Antonio Carlos Fernandes, segunda prorrogação de prazo; Brayan

Duran Lozano, matrícula 2023101607, orientado pela docente Giane Casari Rampasso e

coorientado pela docente Mariza Stefanello Simsen, primeira prorrogação de prazo; Franklin

Cá, matrícula 2023103684, orientado pelo docente Jacson Simsen, primeira prorrogação de

prazo; Marina Andrade Domingues, matrícula 2023101643, orientada pelo docente Luis

Fernando Mello, primeira prorrogação de prazo; 2) Análise e deliberação dos estágios de

docência em 2025/1: Foram apreciados e aprovados por unanimidade os estágios de

docência para o primeiro semestre de 2025 dos seguintes discentes, todos eles sob a

supervisão do docente Rick Antônio Rischter: Jonas Eduardo Fonseca, matrícula

2024101512; João Vitor Ciolfi da Silva Froes Pinto, matrícula 2024101503; Julio Gomes,

matrícula 2024101559; Lucas da Costa Rafael, matrícula 2024101521; Luís Gustavo

Sampaio Bueno, matrícula 2024101530; 3) Análise e deliberação da prestação de contas

do PMAT relativas ao ano 2024: Foram apreciadas e aprovas por unanimidade as

seguintes prestações de contas do ano 2024: (a) Recursos do PROAP: Disponibilizado R$

20.000,00 e utilizado R$ 18.471,61, diferença (disponibilizado-utilizado) R$ 1.528,39; (b)

Recurso da UNIÃO: Disponibilizado R$ 18.471,61 e utilizado R$ 18.471,61, diferença

(disponibilizado-utilizado) R$ 0,00; 4) Eleição do Coordenador, do Coordenador Adjunto

e do Colegiado do PMAT: Foi eleito por unanimidade, para um mandato excepcional de 01

de março de 2025 a 31 de julho de 2025, para exercer a função de Coordenador do PMAT,

o docente Luis Fernando Mello; Foi eleito por unanimidade, para um mandato excepcional

de 02 de janeiro de 2025 a 31 de julho de 2025, para exercer a função de Coordenador

Adjunto do PMAT, o docente Denis de Carvalho Braga; Foram eleitos por unanimidade, para

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
 Av BPS, 1303 - Caixa Postal 50 - 37500-903 - ITAJUBÁ/MG - BRASIL - Tel.: (35) 3629-1118

um mandato excepcional de 02 de janeiro de 2025 a 31 de julho de 2025, para comporem o

Colegiado do PMAT os seguintes docentes: Luis Fernando Mello, Denis de Carvalho, Fabio

Scalco Dias e Rick Antônio Rischter. Terceiro Expediente: Agradecimento ao discente

Geovane Rocha de Araujo pela excelente atuação como representante discente do PMAT

no ano de 2024; Agradecimento ao docente Fabio Scalco Dias pela excelente atuação como

Coordenador Adjunto do PMAT; Felicitações ao docente Jacson Simsen pela conquista da

bolsa de produtividade em pesquisa FAPEMIG/CNPq. Nada mais havendo para tratar, o

Prof. Luis Fernando agradeceu a presença da(o)s participantes da assembleia e para

constar foi lavrada a presente ata, a qual, será assinada pelos participantes.

Itajubá, 19 de dezembro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/12/2024

ATAS DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 1/2024 - CPGSTRICTO (11.45.28.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/01/2025 17:33 )
ARTUR CESAR FASSONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###967#9

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 15:38 )
DENIS DE CARVALHO BRAGA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###651#4

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 16:31 )
FABIO SCALCO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###061#7

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 18:38 )
FERNANDO PEREIRA MICENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

MBA-CS (11.49.02)

Matrícula: ###399#4

 (Assinado digitalmente em 07/01/2025 12:32 )
JACSON SIMSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###803#3

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 16:28 )
LUCAS RUIZ DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###530#6

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 15:30 )
LUIS FERNANDO DE OSORIO MELLO

COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO

PMAT (11.45.20)

Matrícula: ###35#3

 (Assinado digitalmente em 06/01/2025 12:50 )
MARIZA STEFANELLO SIMSEN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###609#9

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 17:41 )
RICK ANTONIO RISCHTER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMC (11.49)

Matrícula: ###633#2

 (Assinado digitalmente em 03/01/2025 15:33 )
GEOVANE ROCHA DE ARAUJO

DISCENTE

Matrícula: 2023#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATAS DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 03/01/2025

e62b5514c8

https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf